« In questa fiducia mi pregio confermarle i sensi della più distinta stima, onde sono ecc. ecc. — Roma 5 Dicembre 1883.

firmato — L. Card. Iacobini.

Tanto doveva comunicare alla S. V. ed aggiungo i miei più sinceri rallegramenti, in quella che di gran cuore La benedico.

Napoli 10 Dicembre 1883.

Aff.mo di cuore

† Guglielmo Arcivescovo

Ill. Signore Enrico Caporaso  
Editore del Bollario Romano  
NAPOLI

## CONDITIONES SUBSCRIPTIONIS

- 1.º Haec Series neapolitana, quae totius Magni Bullarii altera est, excusa characteribus et forma eisdem ac prima, colliget Bullas, Diplomata, Privilegia atque alia, edita et inedita, à Benedicto XIV ad Leonem XIII; dum interiectu prodibit interrupta Appendix primae Series.
- 2.º Totum opus in lucem proferetur voluminibus in 4.º maximo.
- 3.º Pretium pro unoquoque folio, paginis octo constante, quarum singulae duabus columnis impressae L. ital. 0,25.
- 4.º Pretium solvetur actu receptionis uniuscuiusque voluminis.
- 5.º Habita eadem pretii ratione venumdabuntur vigintiquinque usque adhuc edita volumina, quibus tota constat Series prima.
- 6.º Erit subscriptorum tam primae quam secundae Series, extra Italiae regnum, obire impensas transmissionis ac vectigalis.

# BENEDICTI XIV

## CONSTITUTIONES

*Usque adhuc sparsim vagantes, et nunc primitus in unum collectae;  
quarum multae ineditae, et ex regestis extractae.*

An. C. 1740  
Die 3 Jan.

An. C. 1740  
Die 3 Jan.

*Investitura, seu infeudatio nonnullorum locorum et civitatum directi domini Apostolicae Sedis et Camerae Apostolicae, favore Caroli Emmanuelis ducis Sabaudiae et Sardiniae regis, titulo Vicarii Apostolici in exercitio iurisdictionis eandem terrarum nomine S. Sedis.*

Benedictus Episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

Provincia.

Provida Romani Pontificis sollicitudo, qua, ob commissum sibi coelitus munus, non solum animarum saluti consulere, sed etiam temporalibus populorum necessitatibus providere cogitur, interdum necesse habet ea disponere circa regimen et administrationem locorum et terrarum, quae ad Sedem Apostolicam pertinere digno-

seuntur, per quae, resecatis dissidiorum causis, pacisque remotis impedimentis, stabilis populorum quies et tranquillitas procuretur, et excelsa vivorum Principum dignitas augeatur, ut et populi sibi subditi strenuos defensores et praeclaros ac prudentes gubernatores se recepisse, et illustres catholicae Ecclesiae Filii ex constanti sinceritate Fidei, et debito erga Apostolicam Sedem devotionis obsequio et reverentia, novos dignitatum titulos, et congrua honorum insignia retulisse gloriantur. Cum itaque loca et feuda Cortansii, seu Cortansori, Cortansonis, Cisternae, Montaphiae, Felioharum, Sancti Benigni, Pleleti, Lombardonis, Montanarii, principatus Masserani, et comitatus Crepacorii, Bosnengi, Caccini, Fleccliae, Rivi et Villae, aliaeque terrae castra et loca, quorum veriores denominationes et vocabula hic pro insertis et expressis haberi volumus, una cum eorum territoriis et dependentiis, quarum dominium et proprietatem ad ecclesias Taurinensem, Vercellensem, Astensem, Papiensem,

Expositio locorum utilia domini peculiari ecclesiarum, supremi vero domini S. Sedis.

\* Ex opere - Traites Publics de la Royale Maison de Savoie etc. - Turin de l'Imprimerie Favale 1846, tom. I, pag. 515.

Bull. Rom. Sed. 2. Tot. V.

et abbatiam Sancti Benigni, seu ad alias quascumque ecclesias, monasteria et abbatias, supremum vero ad Nos et Sedem Apostolicam pertinet, ab alma Urbe et Romana Curia valde distent, et illis et eorum incolis et habitatoribus, ob huiusmodi locorum distantiam, in eorum necessariis de facili providere nequeamus, illaque dominiis carissimi in Christo filii Nostri Caroli Emmanuelis ducis Sabaudiae et Sardiniae regis illustris fere ex omni parte circumdantur, ac propterea varia dissidia inter Cameram Nostram eiusque ministros, et regios officiales usque adhuc eorundem locorum occasione suborta sint; huiusmodi autem dissidiis finem imponere, et eorundem locorum, incolarum et habitatorum tranquillitati, quantum in Nobis est, providere volentes, et ad personam Caroli Emmanuelis ducis ac regis praedicti pluribus virtutibus et meritis insignitam, et erga Sanctam Sedem devotam et fidelem intuitum habentes, atque prospicientes, quod ipse, utpote dux Sabaudiae et Pedemontii, ac dominus locorum praedictis feudis adiacentium, sciet, et volet, et poterit loca, incolas et habitatores huiusmodi ad Dei laudem salubriter regere, et feliciter gubernare, et ut in futurum in huiusmodi fide et devotione eo ferventius perseverare studeat, quo per Nos et Apostolicam Sedem amplioris dono gratiae se cognoverit honorari: ex certa Nostra scientia, et de apostolicae potestatis plenitudine, inspectis prius ac diligenter perpensis et consideratis quae a felicitis recordationis Clemente XII praedecessore Nostro cum nonnullis venerabilibus fratribus Nostri Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, et dilectis filiis Romanae Curiae praelatis fuerunt mature discussa et deliberata circa constitutiones, nec non decreta consistorialia sanctae mem. Pii V, Gregorii XIII, Sixti V, Gregorii XIV, Innocentii IX, Clementis VIII, Pauli V, Urbani VIII, aliorumque Nostro-

rum praedecessorum de civitatibus, castris et locis Sanctae Romanae Ecclesiae non infeudandis et alienandis, quas nullatenus concessioni et dationi huiusmodi obstare censuerunt, ipsum Carolum Emmanuelem ducem ac regem eiusque filios, haeredes, ac successores masculos ex masculis per lineam masculinam descendentes, de primogenito in primogenitum, et qui in principatum Pedemontii, ducatum Sabaudiae et regnum Sardiniae succedere debet, et illis omnibus deficientibus, seu extinctis, proximior agnatum masculum, qui superfuerit ex domo et familia eiusdem Caroli regis, et illius descendentes masculos ex masculis per lineam masculinam, et ita omnes alios agnatos masculos, eorumque descendentes in infinitum, servata tamen semper lege primogeniturae, et habita simul ratione successionis in principatum, ducatum et regnum praedictum, locorum et feudorum praedictorum, et illorum castrorum, fortalitorum, territoriorum et districtuum, in temporalibus tantum, pro Nobis et eadem Romana Ecclesia Vicarium perpetuum deputamus, facimus, et constituimus, regimen et administrationem eiusdem supremi domini, iurisdictionis et superioritatis territorialis, quam quoad temporalia Nos et praedecessores Nostri exercuerunt, et exercemus, et exercere poterunt et possumus respective locorum eorumque fortalitorum, territoriorum et districtuum praedictorum, et domini ac superioritatis territorialis eorundem, committimus, concedimus, assignamus, et in eum transferimus, eundemque eiusque filios haeredes et successores, iuxta ordinem successionis superius adnotatae, in locum Nostrum, quoad temporalia dumtaxat, perpetuo ponimus et collocamus; nihilominus, ut in huiusmodi Vicariatu ipse eiusque filii et successores melius et facilius iustitiam exercere valeant, sibi locorum, castrorum, fortalitorum, territoriorum ac di-

Durante linea masculina filiorum masculorum ex masculis.

Eaque deficiente succedat proximior agnatus masculus, eiusque filii masculi ex masculis.

Siquis Vicarius perpetuus S. Sedis in dominiis temporalibus tantum exercitio.

Conceditur Investitura.

Conceditur Investitura.

strictuam, regimen et administrationem huiusmodi per se, vel alium seu alios, cum mero et mixto imperio, regalibus ad superioritatem territorialem spectantibus, ac omnimoda iurisdictione, ac superioritate territoriali in locis, castris, fortalitiis, territoriis ac districtibus praedictis, in honorem Nostrum eiusque Ecclesiae statum pacificum et tranquillum, exercendi facultatem impertimur, reservato Nobis et successoribus Nostri, et Ecclesiae Romanae, supremo eorundem locorum dominio, quod a Nobis et Ecclesia praedicta nullatenus per haec abalienare et abdicare intendimus aut possumus.

Sibi reservat S. Sedes supremum dominium.

Solutio annua calicis sancti bismillium in festo SS. App. Petri et Pauli.

Iuramentum fidelitatis a singulis descendentes praestandum.

Volumus autem quod dictus Carolus Emmanuel rex, ac eius filii et haeredes, ac successores praedicti, ratione officii Vicariatus huiusmodi locorum, castrorum, fortalitorum et districtuum praedictorum, singulis annis unum calicem valoris bis mille scutorum argenteorum monetae romanae, in festo Beatorum Apostolorum Petri et Pauli, Camerae Nostrae solvere omnino teneantur, quodque idem praedictus Rex, et ipso eiusque filiis ac descendentes masculis deficientibus, seu extinctis, proximior agnatus masculus, qui in principatum, ducatum, et regnum, et praedicti Vicariatus officium succedere debet, et ita deinceps omnes alii agnati masculi, qui tamquam primi et caput lineae, iuxta ordinem superius praefinitum, ad successionem Vicariatus, et simul ducatus, et regni vocati fuerint, antequam ipse vel illi officium Vicariatus praedicti incipiant exercere, in manibus Nostri et romanorum pontificum successorum Nostrorum per se, vel per procuratorem suum ab eo, vel ab illis speciale mandatum habentem, debitae fidelitatis praestent iuramentum in forma solita, ac promittant et spondeant de huiusmodi Vicariatus officio laudabiliter ac fideliter exercendo, tam pro se, quam pro suis filiis masculis per lineam masculinam

descendentibus in infinitum, et si, quod absit, eum aut filios et successores praedictos, ab obedientia et devotione Nostra et dictae Ecclesiae deviare, et in solutione praedicti annui census, vel praestatione iuramenti praedicti deficere contigerit, vel eiusdem Regis, eorumque filiorum lineam et descentiam masculinam, vel respective lineas ac descentias masculinas, quod Deus avertat, omnino extinguere, adeo ut nullus amplius masculus et successor eiusmodi superius vocatorum supersit, tunc et eo casu Vicariatus huiusmodi omnino cesset et expiret, ac loca, feuda, terrae, et castra supradicta ad praefatae Ecclesiae immediatam subiectionem libere revertantur.

Mandantes insuper omnibus civibus, incolis et habitatoribus praedictis, quod dictum Carolum regem, vita comite, et deinceps filios eius et successores, tanquam Vicarios ipsorum, obsequiose recipientes, et honorifice pertractantes, ei et illis, eiusque et eorum officialibus et ministris, in omnibus, quae ad Vicariatus officium praedictum pertinent, obsequi studeant et efficaciter obedire, non obstantibus Symmachi, et Pauli II de rebus Ecclesiae non alienandis, et Pauli IV de gratis interesse Camerae quomodolibet concernentibus in eadem Camera registrandis et insinuandis, ac Bonifacii VIII romanorum pontificum praedecessorum Nostrorum de una et duabus, non tamen tribus diactis, et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, statutis quoque et consuetudinibus locorum, castrorum, fortalitorum, territoriorum et districtuum praedictorum, iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, nec non privilegiis, indultis apostolicis, illis ac Universitatibus illorum, et motu et scientia similibus, etiam consistorialiter concessis, etiam illis, quibus similiter inter alia ca-

Cadentibus in eam inobedientiae, demagolonia iuramenti, vel extinctionis, descentiae.

Indicitur vassillis obedientia Vicario S. Sedis.

Classum confirmationis, et derogationis.

vetur expresse, quod loca ipsa in Vicariatum concedi non possint, et de illis etiam per romanos pontifices et Sedem praedictam pro tempore factis concessionibus, nullius sint roboris vel momenti, nec non quibusvis conventionibus, pactis et tractatibus, etiam inter Nos Nostrosque praedecessores et Cameram praedictam, ac communitates, et alias quascumque personas desuper quomodolibet initis, caeterisque contrariis quibuscumque, quibus etiamsi de illis specialis et expressa mentio habenda foret, eorum integros tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, et sufficienter derogatum esse, illaque adversus praemissa nullatenus suffragari posse decernimus et definimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrae concessionis, elargitionis Vicariatus, Investiturae, voluntatis, et decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae apud S. M. Maiorem tertio nonas Ianuarii, anno Incarnationis Dominicae millesimo septingentesimo quadragésimo, Pont. vero Nostri anno I.